
Úřad pro dohled 
nad hospodařením 
politických stran 
a politických hnutí 
 

Kounicova 688/26 
602 00 Brno 
ID DS: psn9irb 
podatelna@udhpsh.cz 
https://www.udhpsh.cz 
 

*UKPSX0012S0V* 
UKPSX0012S0V 

 
 
PŘÍSAHA občanské hnutí  
IČO 10742409 
Sluneční náměstí 2583/11 
158 00 Praha 
 
 
IDDS: ga8mgrc 
 
 
Sp.zn.: S-UDH–01680/2023 ČÚ  
Naše č.j.: UDH–02472/2023 Vaše č.j.:  Dne: 19.12.2023 
Vyřizuje: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx Tel.: xxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
E-mail: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 

 

 

Protokol o kontrole 

podle § 12 zákona č. 255/2012 Sb., o kontrole (kontrolní řád), ve znění pozdějších 
předpisů (dále jen „kontrolní řád“) 

 
Označení kontrolního orgánu 
Úřad pro dohled nad hospodařením politických stran a politických hnutí (dále jen 
„Úřad“), IČO 05553466, sídlo: Kounicova 688/26, 602 00 Brno, ID DS: psn9irb  
 
Označení kontrolujících osob 
P.V., člen Úřadu, číslo průkazu člena XXX (vedoucí kontrolní skupiny); 
M.S., číslo průkazu pověřeného zaměstnance XXX (členka kontrolní skupiny); 
V.Z., číslo průkazu pověřeného zaměstnance XXX (člen kontrolní skupiny). 
 
Právní předpisy vymezující pravomoc kontrolního orgánu k výkonu kontroly 
§ 19f odst. 1 písm. a) zákona č. 424/1991 Sb., o sdružování v politických stranách 
a v politických hnutích, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o sdružování“). 
 
Označení přizvané osoby, včetně důvodu jejího přizvání 
Kontrola provedena bez přizvaných osob. 
 
Označení kontrolované osoby 
PŘÍSAHA občanské hnutí, IČO 10742409, se sídlem Sluneční náměstí 2583/11,  
158 00 Praha  
 
 

mailto:podatelna@udhpsh.cz
https://www.udhpsh.cz/
ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění



Označení předmětu kontroly 
Hospodaření politického hnutí v roce 2021 a splnění povinnosti podle § 18 odst. 3 
zákona o sdružování v roce 2022. 
 
Kontrolní úkon, kterým byla kontrola zahájena a den jeho provedení 
Doručení oznámení o zahájení kontroly č.j. UDH–01681/2023 kontrolované osobě  
dne 17.07.2023. 
 
Poslední kontrolní úkon předcházející vyhotovení protokolu o kontrole a den 
jeho provedení 
Poslední kontrolní úkon předcházející vyhotovení protokolu o kontrole nastal dne 
18.12.2023, kdy ze strany Úřadu došlo k posouzení všech skutečností rozhodných  
pro vyhotovení protokolu o kontrole. 

  



Použité zkratky a synonyma  

Úřad, kontrolní 
organ 

Úřad pro dohled nad hospodařením politických stran a 
politických hnutí 

VFZ 2021 Výroční finanční zpráva za rok 2021 

PŘÍSAHA, 
politické hnutí, 
kontrolovaná 
osoba 

PŘÍSAHA občanské hnutí, IČO 10742409, se sídlem 
Sluneční náměstí 2583/11,  
158 00 Praha (dále jen „politické hnutí“ nebo „kontrolovaná 
osoba“).  

Zákon o 
politických 
stranách, zákon 
o sdružování 

Zákon č. 424/1991 Sb., o sdružování v politických stranách 
a v politických hnutích, ve znění pozdějších předpisů 

Kontrolní řád Zákon č. 255/2012 Sb., o kontrole, ve znění pozdějších 
předpisů 

 

  



Obsah 
1. Předmět kontroly............................................................................................................. 5 
2. Průběh kontroly .............................................................................................................. 6 

2.1 Analýza Výroční finanční zprávy předložené kontrolovanou osobou .............................. 6 
2.2 Zahájení kontroly .............................................................................................................. 6 
2.3 Vyžádané informace a podklady ...................................................................................... 6 

3. Kontrolní zjištění ............................................................................................................. 8 
3.3. Splnění povinnosti stanovené v § 18 odst. 3 zákona o sdružování ............................... 9 

4. Shrnutí .......................................................................................................................... 11 
 



1. Předmět kontroly 
 

Předmětem kontroly vedené Úřadem vůči kontrolované osobě bylo hospodaření 
politického hnutí v roce 2021, zejména splnění povinnosti stanovené kontrolované 
osobě v § 18 odst. 3 zákona o sdružování, podle něhož, získají-li strany a hnutí dar 
nebo jiné bezúplatné plnění v rozporu se zákonem o sdružování, jsou povinny vrátit jej 
dárci, a to nejpozději do 1. dubna roku následujícího po roce, ve kterém jej získaly. 
Není-li vrácení možné, odvedou v téže lhůtě peněžní částku odpovídající peněžitému 
daru nebo jinému bezúplatnému plnění nebo obvyklé ceně1 věcného daru nebo jiného 
bezúplatného plnění do státního rozpočtu. Jedná-li se o peněžitý dar nebo jiné 
bezúplatné plnění, jsou strany a hnutí povinny vrátit jej včetně jeho úrokového 
zhodnocení ve výši diskontní sazby České národní banky platné ke dni vrácení. 

  

 
1 Zákon č. 151/1997 Sb., o oceňování majetku a o změně některých zákonů (zákon o oceňování 
majetku), ve znění pozdějších předpisů. 



2. Průběh kontroly  

 
2.1 Analýza Výroční finanční zprávy předložené kontrolovanou osobou 

 
Před zahájením samotné kontroly kontrolní orgán podrobně analyzoval údaje uvedené 
ve VFZ 2021. V rámci analýzy Úřad zjistil, že kontrolovaná osoba ve VFZ 2021 
vykázala dary v celkové výši 3.000.000,-Kč a zároveň bezúplatné plnění ve výši 500,-
Kč od obchodní společnosti ILV, s.r.o., IČO 25144049, se sídlem  
Příchovice 234, 334 01 Příchovice (dále jen „ILV, s.r.o.“). Úřad v rámci výše uvedených 
úkonů dále zjistil, že kontrolovaná osoba v roce 2021 přijala bezúplatné plnění od 
společnosti Pasohlávská rekreační, s.r.o., IČO 29380324, se sídlem Pasohlávky 1, 
691 22 Pasohlávky (dále jen „Pasohlávská rekreační, s.r.o.”),  
a to ve výši 5.000,- Kč. V této právnické osobě je jediným společníkem obec 
Pasohlávky, IČO 00283461, se sídlem Pasohlávky 1, 691 22 Pasohlávky (dále jen 
„Pasohlávská rekreační, s.r.o.”). 

 
2.2 Zahájení kontroly 

 
Kontrola splnění povinností stanovených v zákoně o sdružování byla dle § 5 odst. 2 
písm. b) kontrolního řádu zahájena doručením oznámení o zahájení kontroly 
kontrolované osobě, č.j. UDH-01681/2023, a to dne 17.07.2023. Lhůta pro sdělení 
příslušných skutečností a jejich podložení relevantními podklady byla stanovena  
do 20 dnů od doručení oznámení, tedy do 07.08.2023. 

 
2.3 Vyžádané informace a podklady 

 
S ohledem na charakter a předmět vedené kontroly požadoval kontrolní orgán  
od politického hnutí následující: 
 
U politického hnutí byly ze strany Úřadu provedeny dle § 3 odst. 1 kontrolního řádu 
úkony před zahájením kontroly2, které spočívaly v podrobné analýze údajů uvedených 
ve výroční finanční zprávě politického hnutí za rok 2021.3  

1. V rámci této analýzy bylo zjištěno, že politické hnutí v roce 2021 přijalo  
od společnosti ILV, s.r.o., IČO 25144049, se sídlem Příchovice 234,  
334 01 Příchovice (dále jen „ILV, s.r.o.“) peněžní dary v celkové výši 3.000.000,-
Kč a zároveň bezúplatné plnění ve výši 500,-Kč. 
Dle § 18 odst. 2 zákona o sdružování strany a hnutí nesmějí přijmout dar  
nebo jiné bezúplatné plnění, pokud by součet všech peněžních darů, popřípadě 
peněžních částek odpovídajících obvyklé ceně daru nebo jiného bezúplatného 
plnění přijatých od jedné a téže osoby přesáhl v jednom kalendářním roce 
částku 3.000.000 Kč. Za jednu a tutéž osobu se považuje  
i právnická osoba, která je ve vztahu k osobě podle věty první osobou ovládající 
nebo ovládanou.  

 
2 Viz úřední záznam ze dne 12.7.2023, č.j. UDH-01680/2023. 
3 Předložena dne 29.8.2022, evidována pod č.j.: UDH-00521/2022. 



Získají-li strany a hnutí dar nebo jiné bezúplatné plnění v rozporu se zákonem  
o sdružování, jsou povinny vrátit jej dárci, a to nejpozději do 1. dubna roku 
následujícího po roce, ve kterém jej získaly. Není-li vrácení možné, odvedou  
v téže lhůtě peněžní částku odpovídající peněžitému daru nebo jinému 
bezúplatnému plnění nebo obvyklé ceně4 věcného daru nebo jiného 
bezúplatného plnění do státního rozpočtu. Jedná-li se o peněžitý dar nebo jiné 
bezúplatné plnění, jsou strany a hnutí povinny vrátit jej včetně jeho úrokového 
zhodnocení ve výši diskontní sazby České národní banky platné ke dni vrácení.5 
Žádáme Vás o sdělení, zda byly nejpozději do 1. dubna 2022 výše uvedená 
částka bezúplatného plnění přesahující celkovou částku 3.000.000 Kč, 
vrácena dárci, příp. zda byla ve stejné lhůtě odvedena peněžní částka 
odpovídající přijatému bezúplatnému plnění nad zákonný limit, do státního 
rozpočtu. Dále Vás žádáme o podložení Vámi uvedených skutečností 
(např. výpisem z účtu apod.), došlo-li k vrácení peněžitých darů,  
resp. bezúplatného plnění.  

 
2. V rámci analýzy výroční finanční zprávy za rok 2021 bylo dále zjištěno,  

že politické hnutí v roce 2021 přijalo bezúplatné plnění od společnosti 
Pasohlávská rekreační, s.r.o., IČO 29380324, se sídlem Pasohlávky 1,  
691 22 Pasohlávky, a to ve výši 5.000,-Kč. V této právnické osobě je jediným 
společníkem obec Pasohlávky, IČO 00283461, se sídlem Pasohlávky 1,  
691 22 Pasohlávky. Dle § 18 odst. 1 písm. f) zákona o sdružování nesmějí 
strany a hnutí přijmout dar nebo jiné bezúplatné plnění od právnické osoby  
s majetkovou účastí kraje, obce, městské části nebo městského obvodu;  
to neplatí, nedosahuje-li majetková účast 10 %. Bezúplatné plnění tedy bylo 
přijato v rozporu se zákonem a jako takové mělo být podle § 18 odst. 3 zákona  
o sdružování vráceno do 1. dubna 2022. 
Žádáme Vás o sdělení, zda byla nejpozději do 1. dubna 2022 výše uvedená 
částka bezúplatného plnění vrácena poskytovateli bezúplatného plnění, 
příp. zda byla ve stejné lhůtě odvedena peněžní částka odpovídající 
poskytnutému bezúplatného plnění, do státního rozpočtu. Dále Vás 
žádáme o podložení Vámi uvedených skutečností (např. výpisem z účtu apod.), 
došlo-li k vrácení peněžitých darů, resp. bezúplatného plnění. 
 

 
4 Zákon č. 151/1997 Sb., o oceňování majetku a o změně některých zákonů (zákon o oceňování majetku), ve znění 
pozdějších předpisů. 
5 § 18 odst. 3 zákona o sdružování. 



3. Kontrolní zjištění 

 
3.1. Přijetí darů a bezúplatného plnění od společnosti ILV, s.r.o. 

Podle § 18 odst. 2 zákona o sdružování strany a hnutí nesmějí přijmout dar nebo jiné 
bezúplatné plnění, pokud by součet všech peněžitých darů, popřípadě peněžních 
částek odpovídajících obvyklé ceně daru nebo jiného bezúplatného plnění přijatých od 
jedné a téže osoby přesáhl v jednom kalendářním roce částku 3 000 000 Kč.  
Za jednu a tutéž osobu se považuje i právnická osoba, která je ve vztahu k osobě podle 
věty první osobou ovládající nebo ovládanou. Je-li dárce nebo poskytovatel jiného 
bezúplatného plnění členem strany nebo hnutí, považuje se za dar nebo jiné 
bezúplatné plnění i členský příspěvek v částce přesahující výši 50 000 Kč. 

Jak už kontrolní orgán konstatoval v kapitole 2.1., kontrovaná osoba podle údajů  
ve VFZ 2021 přijala v roce 2021 od společnosti ILV, s.r.o., peněžité dary v celkové výši 
3.000.000 Kč (konkrétně se jednalo o 2 dary ve výši 1.500.000 Kč) a dále bezúplatné 
plnění ve výši 500 Kč. Je tedy zřejmé, že byl překročen limit 3.000.000 Kč pro přijetí 
peněžního daru či bezúplatného plnění od jedné a téže osoby v daném kalendářním 
roce. 

 

Kontrolní orgán tedy konstatuje, že kontrolovaná osoba v rozporu s § 18  
odst. 2 zákona o sdružování přijala v roce 2021 peněžité dary a bezúplatné plnění 
v celkové výši 3.000.500 Kč od jedné a téže osoby, a to konkrétně  
od společnosti ILV, s.r.o. 

 

3.2. Přijetí bezúplatného plnění od společnosti Pasohlávská rekreační, s.r.o. 

Podle § 18 odst. 1 písm. f) zákona o sdružování strany a hnutí nesmějí přijmout dar 
nebo jiné bezúplatné plnění od právnické osoby s majetkovou účastí kraje, obce, 
městské části nebo městského obvodu; to neplatí, nedosahuje-li majetková  
účast 10 %. 

Jak už kontrolní orgán konstatoval v kapitole 2.1., kontrovaná osoba podle údajů  
ve VFZ 2021 přijala v roce 2021 od společnosti Pasohlávská rekreační, s.r.o., 
bezúplatné plnění ve výši 5.000 Kč. Podle údajů v obchodním rejstříku6  
je společníkem se 100% obchodním podílem Obec Pasohlávky.  

 

Kontrolní orgán tedy konstatuje, že kontrolovaná osoba v rozporu s § 18  
odst. 1 písm. f) zákona o sdružování přijala v roce 2021 bezúplatné plnění ve výši 
5.000 Kč od společnosti Pasohlávská rekreační, s.r.o. 

 
6 Dostupné zde - https://or.justice.cz/ias/ui/rejstrik-firma.vysledky?subjektId=176701&typ=PLATNY  



 
3.3. Splnění povinnosti stanovené v § 18 odst. 3 zákona o sdružování 

 

Podle § 18 odst. 3 zákona o sdružování získají-li strany a hnutí dar nebo jiné 
bezúplatné plnění v rozporu s tímto zákonem, jsou povinny vrátit jej dárci,  
a to nejpozději do 1. dubna roku následujícího po roce, ve kterém jej získaly.  
Není-li vrácení možné, odvedou v téže lhůtě peněžní částku odpovídající peněžitému 
daru nebo jinému bezúplatnému plnění nebo obvyklé ceně věcného daru nebo jiného 
bezúplatného plnění do státního rozpočtu. Jedná-li se o peněžitý dar  
nebo jiné bezúplatné plnění, jsou strany a hnutí povinny vrátit jej včetně jeho 
úrokového zhodnocení ve výši diskontní sazby České národní banky platné ke dni 
vrácení. 

Jak kontrolní orgán konstatoval v kapitolách 3.1. a 3.2., kontrolovaná osoba přijala 
v roce 2021 peněžité dary, resp. bezúplatné plnění v rozporu s § 18 odst. 2 zákona  
o sdružování od společnosti ILV, s.r.o., a bezúplatné plnění od společnosti 
Pasohlávská rekreační, s.r.o., v rozporu s § 18 odst. 1 písm. f) zákona o sdružování. 

Jelikož byly tyto peněžité dary, resp. bezúplatná plnění přijaty v roce 2021,  
bylo namístě část peněžitého daru, resp. bezúplatné plnění ve výši 500 Kč  
(plus úrokové zhodnocení ve výši diskontní sazby České národní banky platné  
ke dni vrácení) vrátit společnosti ILV, s.r.o., podle § 18 odst. 3 zákona o sdružování ve 
lhůtě do 01.04.2022. V téže lhůtě byla kontrolovaná osoba povinna vrátit bezúplatné 
plnění ve výši 5.000 Kč (plus úrokové zhodnocení ve výši diskontní sazby České 
národní banky platné ke dni vrácení) společnosti Pasohlávská rekreační, s.r.o. Pokud 
by vrácení nebylo možné, bylo povinností kontrolované osoby odvést adekvátní částky 
v téže lhůtě do státního rozpočtu. 

Kontrolní orgán v rámci vedené kontroly politické hnutí tedy vyzval ke sdělení,  
zda byla z jeho strany povinnost stanovená v § 18 odst. 3 zákona o sdružování 
splněna. Dne 01.08.2023 kontrolovaná osoba v podání evidovaném  
pod č.j. UDH-1774/2023 kontrolnímu orgánu sdělila, že „platby nebyly vráceny  
ve lhůtě do 1.4.2022, protože jsme bohužel nezaregistrovali parametry vylučující přijetí 
těchto darů. Obě tyto platby byly dnes vráceny těmto subjektům, včetně jejich 
úrokového zhodnocení ve výši diskontní sazby České národní banky platné ke dni 
vrácení. Potvrzení o odeslání těchto plateb zasíláme v přiložených dokumentech.“ 

Z přiložených potvrzení o platbách vyplývá, že dne 01.08.2023 byla na účet  
č. 170395498/0300 (se zprávou pro příjemce Přísaha - vrácení části daru - překročení 
limitu pro subjekt v roce 2021 - upozornění UDHPSH) zaslána platba  
ve výši 560 Kč, a dne 01.08.2023 byla na účet č. 107-3774450287/0100 (se zprávou 
pro příjemce Přísaha - vrácení částky za nepeněžité plnění z r. 2021 - nelze přijmout 
z důvodů majetkové účasti obce - upozornění ÚDHPSH) zaslána platba  
ve výši 5.600 Kč. 

 

Kontrolní orgán konstatuje, že kontrolovaná osoba v rozporu s § 18 odst. 3 
zákona o sdružování nevrátila do 01.04.2022 část peněžitého daru, resp. 



bezúplatné plnění ve výši 500 Kč (plus úrokové zhodnocení ve výši diskontní 
sazby České národní banky platné ke dni vrácení) společnosti ILV, s.r.o., a 
bezúplatné plnění ve výši 5.000 Kč (plus úrokové zhodnocení ve výši diskontní 
sazby České národní banky platné ke dni vrácení) společnosti Pasohlávská 
rekreační, s.r.o. 

 

  



4. Shrnutí 
 

Kontrolní orgán vedl vůči kontrolované osobě kontrolu podle příslušných ustanovení 
kontrolního řádu. Chronologický průběh kontroly byl popsán v kapitole 1. V kapitole 2 
kontrolní orgán rekapituloval rozsah kontroly, vč. popisu jejích jednotlivých bodů  
a příslušné konkretizace. V kapitole 3 byly konstatovány skutečnosti, u nichž kontrolní 
orgán shledal porušení právních předpisů.  

 

V rámci vedené kontroly kontrolní orgán konstatuje, že smyslem vedené kontroly 
nebyla jen komparace skutečného stavu věci se stavem, jež je právními předpisy 
předpokládán, ale i, byť následné, napravení případného nesouladu.  
Ač je bezpochyby, že k porušení § 18 odst. 3 zákona o sdružování došlo, kontrolní 
orgán konstatuje, že kontrolovaná osoba na základě vedené kontroly povinnost podle 
§ 18 odst. 3 zákona o sdružování dodatečně splnila. 

 

 

  



Poučení  

 

Proti výše uvedeným kontrolním zjištěním může kontrolovaná osoba podle § 13 
kontrolního řádu podat u Úřadu písemně (prostřednictvím poštovní přepravy, datovou 
zprávou či e-mailem se zaručeným elektronickým podpisem) ve lhůtě 15 dnů ode dne 
doručení protokolu o kontrole námitky, z nichž musí být zřejmé, proti jakému 
kontrolnímu zjištění směřují, a musí obsahovat odůvodnění nesouhlasu s tímto 
kontrolním zjištěním. 

 

 

 

 

 

 

P.V. 

      vedoucí kontrolní skupiny 


	1.  Předmět kontroly
	2. Průběh kontroly
	2.1 Analýza Výroční finanční zprávy předložené kontrolovanou osobou
	2.2 Zahájení kontroly
	2.3 Vyžádané informace a podklady

	3.  Kontrolní zjištění
	3.3. Splnění povinnosti stanovené v § 18 odst. 3 zákona o sdružování

	4. Shrnutí

